COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO

DE LEI Nº 6.494/2019 – FORMAÇÃO TÉCNICA PROFISSIONAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022

(Da Sra. TABATA AMARAL)

Requer  a  realização  de  reunião  de
audiência  pública  com  o  tema  que
especifica.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento Interno, a realização de reunião de audiência pública com o tema “A

educação técnica profissional  de nível  médio,  a  aprendizagem e a inclusão

social (análise do cenário atual e desafios) e  o potencial de contribuição do

Projeto de Lei nº 6.494,de 2019 para avanços nesse cenário”.

Prevê-se a presença dos seguintes convidados:

Representante  do  Centro  de  Integração  Empresa-Escola  –
CIEE;

Representante do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial
– SENAI;

Representante  do  Serviço  Nacional  de  Aprendizagem
Comercial – SENAC;

Representante da Fundação CASA;

Representante da Associação Nacional  do Ministério  Público
de Defesa dos Direitos dos Idosos e Pessoas com Deficiência
– AMPID;

Representante  da  Coordenadoria  Nacional  de  Combate  à
Exploração  do  Trabalho  da  Criança  e  do  Adolescentes  -
Coordinfância, do Ministério Público do Trabalho.

Entre outros especialistas.

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

29
34

09
74

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tabata Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229340974600

2

A discussão do  projeto  de  lei  nº  6.464,  de  2019,  objeto  de

deliberação da presente Comissão, requer o debate amplo do cenário atual da

educação técnica  profissional  no  País  e  seu impacto  na inclusão social  de

jovens e adultos, dos jovens em cumprimento de medidas socioeducativas, das

pessoas com deficiência e nas medidas de proteção em relação ao trabalho

infantil e de adolescentes.

As  informações  a  serem  obtidas  nessa  Audiência  Pública

constituirão subsídio fundamental para avaliar o impacto potencial do projeto de

lei  em  análise  e  para  recolher  sugestões  que  contribuam  para  seu

aperfeiçoamento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2022.

Deputada TABATA AMARAL

Relatora

2022-682_3

*C
D2

29
34

09
74

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tabata Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229340974600